Дело №1-134/2018 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Плесецк 09 октября 2018 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего судьи Смекаловой Г.Н.,

при секретаре Чекаловой К.Л.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Плесецкого района Грушкина А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Насибовой М.Т.к.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, состоящей на регистрационном учете по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не замужней, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей, среднее общее образование, не военнообязанной, официально не трудоустроенной, несудимой,

под стражей по данному делу содержащейся с 08 октября 2018 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.117, ст.156 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического совершения иных насильственных действий, не повлекшее последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, в отношении заведомо несовершеннолетней, заведомо для виновного находящегося в материальной зависимости от виновного, а также ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетним.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 01 февраля 2018 года по 20 апреля 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что ее родная дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является несовершеннолетней, осознавая, что ФИО3 находится в материальной зависимости от нее (ФИО1), так как находится на ее (ФИО1) иждивении, на почве личных неприязненных отношений к ФИО3, действуя умышленно, с целью причинения ФИО3 физических и психических страданий, в нарушение ст. 21 Конституции Российской Федерации, принятой всенародным голосованием ДД.ММ.ГГГГ, предусматривающей, что никто не должен подвергаться насилию и другому жестокому обращению и наказанию, систематически, не менее трех раз совершала в отношении ФИО3 иные насильственные действия, не повлекшие причинения тяжкого и средней тяжести вреда ее (ФИО3) здоровью, в результате чего причинила ФИО3 физические и психические страдания, физическую боль, совершив, таким образом, истязание ФИО3 при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01 февраля 2018 по 28 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> посёлка 

<

адрес>, в ходе конфликта со своей несовершеннолетней дочерью ФИО3, действуя умышленно, с целью причинения ФИО3 физических и психических страданий, стала высказывать в ее (ФИО3) адрес оскорбительные слова, используя при этом нецензурные выражения, причиняя ФИО3 душевные страдания, при этом она (ФИО1) нанесла своей рукой не менее одного удара по лицу ФИО3, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, таким образом, совершила иные насильственные действия, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ.

Она же (ФИО1) в один из дней, в период с 10 марта 2018 по 20 марта 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> посёлка 

<

адрес>, в ходе конфликта со своей несовершеннолетней дочерью ФИО3, действуя умышленно, с целью причинения ФИО3 физических и психических страданий, стала высказывать в ее (ФИО3) адрес оскорбительные слова, используя при этом нецензурные выражения, причиняя ФИО3 душевные страдания, при этом она (ФИО1) нанесла своей рукой не менее одного удара по лицу ФИО3, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, после чего схватила ее (ФИО3) за волосы и удерживала непродолжительный период времени, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, таким образом, совершила иные насильственные действия, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ. 

Она же (ФИО1) в период с 20 марта 2018 года по 10 апреля 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе конфликта со своей несовершеннолетней дочерью ФИО3, действуя умышленно, с целью причинения ФИО3 физических и психических страданий, стала высказывать в ее (ФИО3) адрес оскорбительные слова, используя при этом нецензурные выражения, причиняя ФИО3 душевные страдания, при этом она (ФИО1) нанесла своей рукой один удар по голове ФИО3, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, после чего схватила ее (ФИО3) рукой за горло и удерживала непродолжительный период времени, не сжимая пальцы рук, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, таким образом, совершила иные насильственные действия, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ. 

Она же (ФИО1) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь матерью несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть лицом, которое в соответствии с ч. 1 ст.63 Семейного Кодекса РФ несет ответственность за воспитание и развитие ФИО3, проживая совместно с ней в 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи обязанной в соответствии с частями 1 и 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации, принятой всенародным голосованием ДД.ММ.ГГГГ, статьями 54, 56, 63, 65, 80 Семейного кодекса РФ воспитывать свою дочь, заботиться о её здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обеспечивать интересы дочери, уважать её человеческое достоинство, защищать права и законные интересы ФИО3, не допуская каких-либо злоупотреблений со своей стороны, содержать ее, не осуществлять родительские права в противоречии с интересами дочери, так как обеспечение ее интересов должно являться предметом ее (ФИО1) основной заботы, не имея права причинять вред физическому и психическому здоровью ФИО3, ее нравственному развитию, а также, будучи обязанной применять способы воспитания ребенка, исключающие пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение и оскорбления, в нарушение требований ст. 38 Конституции РФ, статей 54, 56, 63, 65, 80 Семейного кодекса РФ, а также в нарушение ст. 19 Конвенции о правах ребенка, принятой ДД.ММ.ГГГГ Резолюцией 44/25 Генеральной Ассамблеей ООН, устанавливающей недопустимость применения к ребенку всех форм физического и психологического насилия, оскорбления и злоупотребления, отсутствия заботы и небрежного обращения, грубого обращения со стороны родителей, ст. 21 Конституции РФ, предусматривающей, что никто не должен подвергаться насилию и другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению и наказанию, ч. 2 ст. 14.1. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», согласно которой родители обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей, осознавая, что ФИО3 в силу своего несовершеннолетнего возраста не может самостоятельно заботиться о себе, добывать пропитание, оказывать себе необходимую медицинскую помощь, на протяжении длительного времени - с 01 февраля 2018 года по 20 апреля 2018 года, умышленно, не желая надлежащим образом исполнять обязанности матери ФИО3, ненадлежащим образом исполняла свои родительские обязанности по воспитанию своей несовершеннолетней дочери ФИО3, не проявляла должной заботы о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии дочери, нормальные условия воспитания ФИО3 не обеспечила, используя при этом непедагогические методы воспитания, жестоко обращаясь с несовершеннолетней дочерью, неоднократно совершала в отношении ФИО3 противоправные действия, причинила ФИО3 нравственные страдания, которые выразились в страхе перед агрессивными действиями матери, в унижении ее (ФИО3) человеческого достоинства, лишении ее заботы и спокойствия, при этом она (ФИО3), будучи в состоянии алкогольного опьянения, высказывала в адрес дочери оскорбительные слова, используя нецензурные выражения, тем самым унижала ее (ФИО3) человеческое достоинство, не следила за гигиеническим состоянием квартиры, лишала несовершеннолетнюю дочь сна и покоя.

Указанное ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетней ФИО3 было сопряжено с жестоким обращением с ФИО3, выразившемся в том, что в указанный период ФИО1 совершила в отношении нее следующие противоправные действия:

- она (ФИО1) в один из дней в период с 01 февраля 2018 по 28 февраля 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> посёлка 

<

адрес>, в ходе конфликта со своей несовершеннолетней дочерью ФИО3, действуя умышленно, с целью причинения ФИО3 физических и психических страданий, стала высказывать в ее (ФИО3) адрес оскорбительные слова, используя при этом нецензурные выражения, причиняя ФИО3 душевные страдания при этом она (ФИО1) нанесла своей рукой не менее одного удара по лицу ФИО3, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, таким образом, совершила иные насильственные действия, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ.

- она же (ФИО1) в один из дней, в период с 10 марта 2018 по 20 марта 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> посёлка 

<

адрес>, в ходе конфликта со своей несовершеннолетней дочерью ФИО3, действуя умышленно, с целью причинения ФИО3 физических и психических страданий, стала высказывать в ее (ФИО3) адрес оскорбительные слова, используя при этом нецензурные выражения, причиняя ФИО3 душевные страдания при этом она (ФИО1) нанесла своей рукой не менее одного удара по лицу ФИО3, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, после чего схватила ее (ФИО3) за волосы и удерживала непродолжительный период времени, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, таким образом совершила иные насильственные действия, не повлекшие последствий указанных в статье 115 УК РФ.

- она же (ФИО1) в период с 20 марта 2018 по 10 апреля 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес> посёлка 

<

адрес>, в ходе конфликта со своей несовершеннолетней дочерью ФИО3, действуя умышленно, с целью причинения ФИО3 физических и психических страданий, стала высказывать в ее (ФИО3) адрес оскорбительные слова, используя при этом нецензурные выражения причиняя ФИО3 душевные страдания, при этом она ФИО1) нанесла своей рукой один удар по голове ФИО3, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, после чего схватила ее (ФИО3) рукой за шею и удерживала непродолжительный период времени, не сжимая пальцы рук, в результате чего указанными действиями она (ФИО1) причинила ФИО3 физическую боль, физические и психические страдания, выразившиеся в том, что ФИО3 переживала по поводу произошедшего, таким образом, совершила иные насильственные действия, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ.

- она же (ФИО1) 14 февраля 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, получив информацию от ФИО7 о том, что ее несовершеннолетняя дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получила повреждение в виде перелома ноги, не отреагировала должным образом и не предприняла каких-либо мер, для оказания своевременной медицинской помощи и доставления ее (ФИО3) в медицинское учреждение.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, вину в совершенных преступлениях признала и подтвердила свое добровольное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ей было заявлено после консультации с защитником и последствия постановления приговора она осознает. Государственный обвинитель, потерпевшая и законный представитель потерпевшей, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев заявленные ходатайства, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд может постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, при этом наказание не должно превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Суд действия подсудимой квалифицирует:

- по п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ, как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического совершения иных насильственных действий, не повлекшее последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетней, заведомо для виновного находящегося в материальной зависимости от виновного.

- по ст.156 УК РФ, как ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетним.

За совершенные преступления подсудимая подлежит наказанию, при определении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Смягчающими обстоятельствами по всем преступлениям суд признает у подсудимой признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве явки с повинной объяснение от 07 мая 2018 года (л.д. 26-27), наличие троих несовершеннолетних детей. (л.д. 151), принесение извинений потерпевшей, благосклонное отношение потерпевшей и представителя потерпевшей, состояние здоровья.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности виновной, обстоятельств его совершения, а именно состояние алкогольного опьянения, в котором находилась ФИО1, что сняло внутренний контроль за поведением, и послужило причиной совершения преступлений, поэтому суд признает у ФИО1 отягчающим обстоятельством совершение каждого преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При таких обстоятельствах оснований для применения ст. 62 ч. 1 УК РФ не имеется.

Согласно характеризующим сведениям ФИО1 не работает, попыток трудоустроиться не предпринимает, злоупотребляет спиртными напитками. Поддерживает отношения с лицами отрицательной направленности. Семья состоит на учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав как находящаяся в социально опасном положении. (л.д. 167, 172) На учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога ФИО1 не состоит. (л.д. 170)

Учитывая обстоятельства совершения преступления, тяжесть совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, второе небольшой тяжести преступлений, личность виновной ФИО1, которая характеризуется посредственно, ранее не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении малолетних детей, благосклонное отношение потерпевшего и его законного представителя, суд считает, что наказание ей можно назначить с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу на апелляционный период подлежит отмене. 

Гражданский иск по делу не заявлялся. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет, арест на имущество подсудимого не налагался. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат оплате за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что наказание по данным статьям не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия, добровольно заявленного после консультации с защитником ходатайства, государственный обвинитель, потерпевшая, законный представитель потерпевшей согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому и на основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.117, ст. 156 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по ст. 156 УК РФ в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ и п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; в течение одного месяца, со дня вступления приговора в законную силу, обратиться на прием к врачу-наркологу и при наличии медицинских показаний пройти в полном объеме курс соответствующего лечения от алкогольной зависимости. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу на апелляционный период отменить, освободить из под стражи в зале суда немедленно. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Кожуховой Е.А. на предварительном следствии в размере 5049 рублей 00 копеек, и адвокату Насибовой М.Т.к. за защиту в судебном заседании в размере 4675 рублей, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, в установленных в ст. 317 УПК РФ пределах, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу /представление/ в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы /представлении/.

Председательствующий: Г.Н. Смекалова 

<

данные изъяты>